

<div><div></div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA</div></div>				
OBJETO:	Requalificação da Praça Belarmino José Rodrigues, no Município de Uauá/BA.	BANCOS		Encargos Sociais
		SINAPI - 03/2026 - Bahia ORSE - 02/2026 - Sergipe EMBASA - 06/2025 - Bahia	B.D.I % 24,17%	Desonerado: Horista: 115,57% Mensalista: 71,29%

composição									
2.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	005 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DESAGREGAÇÃO DA CAMADA DE ASSENTAMENTO.	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	11,95	11,95	
Composição Auxiliar	102958	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MÍN. 6,674, POTÊNCIA LÍQ 88 HP, COM MARTELO ROMPEDOR HIDRÁULICO ENTRE 275 A 362 KG - CHP DIURNO. AF_02/2021	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0200000	162,91	3,25	
Composição Auxiliar	102959	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MÍN. 6,674, POTÊNCIA LÍQ 88 HP, COM MARTELO ROMPEDOR HIDRÁULICO ENTRE 275 A 362 KG - CHI DIURNO. AF_02/2021	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0100000	79,35	0,79	
Insumo	00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1000000	38,23	3,82	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1560000	26,14	4,09	
MO sem LS =>					4,20	LS =>	4,86	MO com LS =>	9,06
Valor do BDI =>					2,88	Valor com BDI =>		14,83	
					Quant. =>	390,0000000	Preço Total =>	5.783,70	

2.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	010 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	CARGA, RETIRADA E TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, COM UTILIZAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE, INCLUSIVE DESCARGA NO LOCAL DE DESTINAÇÃO, CONSIDERANDO DMT ATÉ 5 KM.	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M³	1,0000000	38,21	38,21	
Composição Auxiliar	102958	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674, POTÊNCIA LÍQ 88 HP, COM MARTELO ROMPEDOR HIDRÁULICO ENTRE 275 A 362 KG - CHP DIURNO. AF_02/2021	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0250000	162,91	4,07	
Composição Auxiliar	102959	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674, POTÊNCIA LÍQ 88 HP, COM MARTELO ROMPEDOR HIDRÁULICO ENTRE 275 A 362 KG - CHI DIURNO. AF_02/2021	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0050000	79,35	0,39	
Composição Auxiliar	96035	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA, COM DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS ACOPLADO - CHP DIURNO. AF_02/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0800000	337,38	26,99	
Composição Auxiliar	96036	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA, COM DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS ACOPLADO - CHI DIURNO. AF_02/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0200000	92,10	1,84	
Insumo	00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0300000	38,23	1,14	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0370000	26,14	0,98	
Insumo	00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1000000	28,00	2,80	
MO sem LS =>					4,17	LS =>	4,82	MO com LS	8,98
Valor do BDI =>					9,23	Valor com BDI =>		47,44	
Quant. =>						95,0000000	Preço Total =>	4.506,80	
Quant. =>						80,0000000	Preço Total =>	2.039,20	

7.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	012 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	CINTA DE CONFINAMENTO, EM CONCRETO ARMADO FCK - 20 MPA, PARA AMARRAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 15X30 CM	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,0000000	119,29	119,29	
Composição Auxiliar	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2026	Escoramento e Preparo de Fundo de Valas	m²	0,2500000	9,31	2,32	
Composição Auxiliar	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0450000	633,69	28,51	
Composição Auxiliar	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m²	0,6000000	83,29	49,97	
Composição Auxiliar	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	0,6160000	21,84	13,45	
Composição Auxiliar	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	0,9800000	18,93	18,55	
Composição Auxiliar	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	Lastro	m²	0,2500000	25,99	6,49	
MO sem LS =>					20,36	LS =>	23,54	MO com LS =>	43,90
Valor do BDI =>					28,83	Valor com BDI =>		148,12	
					Quant. =>	32,0000000	Preço Total =>	4.739,84	

7.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	005 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE DESAGREGAÇÃO DA CAMADA DE ASSENTAMENTO.	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	11,95	11,95
Composição Auxiliar	102958	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MÍN. 6,674, POTÊNCIA LÍQ 88 HP, COM MARTELO ROMPEDOR HIDRÁULICO ENTRE 275 A 362 KG - CHP DIURNO. AF_02/2021	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0200000	162,91	3,25
Composição Auxiliar	102959	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO	Custos Horários Produtivo e	CHI	0,0100000	79,35	0,79

Insumo	00004234 SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1000000	38,23	3,82
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1564000	26,14	4,09
MO sem LS =>				4,20	LS =>	4,86	MO com LS => 9,06
Valor do BDI =>				2,88	Valor com BDI =>		14,83
				Quant. =>	790,0000000	Preço Total	11.715,70
				=>			

7.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	010 - COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	Próprio	CARGA, RETIRADA E TRANSPORTE DE MATERIAL PROVENIENTE DA DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO, COM UTILIZAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE, INCLUSIVE DESCARGA NO LOCAL DE DESTINAÇÃO, CONSIDERANDO DMT ATÉ 5 KM.	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M³	1,0000000	38,21	38,21	
Composição Auxiliar	102958	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MÍN. 6,674, POTÊNCIA LIQ 88 HP, COM MARTELO	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0250000	162,91	4,07	
Composição Auxiliar	102959	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MÍN. 6,674, POTÊNCIA LIQ 88 HP, COM MARTELO ROMPEDOR HIDRÁULICO ENTRE 275 A 362 KG - CHI DIURNO. AF_02/2021	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0050000	79,35	0,39	
Composição Auxiliar	96035	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA, COM DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS ACOPLADO - CHP DIURNO. AF_02/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	0,0800000	337,38	26,99	
Composição Auxiliar	96036	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA, COM DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS ACOPLADO - CHI DIURNO. AF_02/2017	Custos Horários Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	0,0200000	92,10	1,84	
Insumo	00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0300000	38,23	1,14	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0370000	26,14	0,98	
Insumo	00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1000000	28,00	2,80	
MO sem LS =>					4,17	LS =>	4,82	MO com LS =>	8,98
Valor do BDI =>					9,23	Valor com BDI =>		47,44	
					Quant. =>	155,2500000	Preço Total	7.365,06	

VICTOR HUGO DA SILVA VARJÃO
ENGENHEIRO CIVIL